
日介支専協第 2-0012号 

令和２年４月 14日 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長 殿 

  一般社団法人       

日本介護支援専門員協会 

会  長  柴口  里 則 

[公 印 省 略] 

 

新型コロナウイルス感染症拡大防止に係る 

ケアマネジメント業務の弾力対応を整理した図について 

周知のお願い 

 

拝啓  

平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

支部長の皆様におかれましては、現場のコロナウイルス感染症拡大防止の対策と合

わせて、平時とは異なる組織運営に奔走されていることと拝察いたします。かつて経

験したことがないほどの緊張とストレスの現場を私も目の当たりにしており、また情

報も耳にしております。 

 

厚生労働省からは、ケアマネジメント業務の弾力的な対応を可能とする事務連絡が

次々と発出されていますが、このような状況においては、落ち着いて確認する余裕も

ないことと思われます。そこで、現場の介護支援専門員の皆さまが判断に迷うことの

ないよう、特にお問合せをいただく内容についてポイントを整理した図を作成いたし

ましたので、添付いたします。基本は通常時の運営基準通りですが、端的に申し上げ

れば感染拡大防止を踏まえた対応として、初回アセスメントの訪問と本人同意以外は、

全て緩和策が講じられております。 

 

貴支部におかれましては、地域支部および会員の皆様へ周知を宜しくお願

いいたします。当協会ホームページにも掲載いたします。 

引続き、現場での支障等がございましたら、ご連絡をお願いいたします。 

 

敬具 

 

 一般社団法人日本介護支援専門員協会 

事務局 木村能子  

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地 金子ビル 2階 

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778 

E-mail soumuka@jcma.or.jp 


